
Совет городского округа муниципальное образование  

городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 

 

XIX заседание I созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

11 июля 2024 г.                              г. Ровеньки                                           № 1 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  

В ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  

ГОРОД РОВЕНЬКИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

УТВЕРЖДЁННЫЕ РЕШЕНИЕМ СОВЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД 

РОВЕНЬКИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 27.04.2024 №1 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432-Ш 

«О местном самоуправлении в Луганской Народной Республике», 

руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город 

Ровеньки Луганской Народной Республики, учитывая Методические 

рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству территорий 

муниципальных образований, утвержденные приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 29.12.2021 № 1042/пр, 

Совет городского округа муниципальное образование городской округ город 

Ровеньки Луганской Народной Республики  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 

утверждѐнные решением Совета городского округа муниципальное 

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 

от 27.04.2024 № 1 следующие изменения и дополнения: 

 

          1) в абзаце 1 пункта 1 раздела 1 слова и цифры «ГОСТ 33127-2014 

«Дороги автомобильные общего пользования. Ограждения дорожные. 

Классификация»» заменить словами и цифрами «ГОСТ 33127-2024 «Дороги 

автомобильные общего пользования. Ограждения дорожные. Классификация»»; 

 

2) подпункт 9.4.1 пункта 9.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:  

«9.4.1. На территории муниципального образования предусмотрены 

следующие виды парковочных карманов, автостоянок: 

кратковременного и длительного хранения автомобилей; 

уличных (в виде парковок на проезжей части); 

внеуличных (в виде «карманов» и отступов от проезжей части); 



2 
 

гостевых (на участке жилой застройки); 

для хранения автомобилей населения (микрорайонные, районные); 

приобъектных (у объекта или группы объектов); 

прочих (грузовых, перехватывающих и др.) 

Размещение гаражей для хранения индивидуальных легковых 

автомобилей, открытых охраняемых автостоянок, временных автостоянок у 

общественных зданий производится в соответствии с проектной 

документацией, разработанной лицензированной проектной организацией, 

согласованной в установленном порядке с инспектирующими службами города. 

В жилой застройке производится размещение временных металлических 

гаражей инвалидами Великой Отечественной войны, лицами, приравненными к 

данной категории, обеспеченными автотранспортными средствами.  

Инвалиды имеют внеочередное право в порядке, установленном 

Земельным кодексом Российской Федерации, на предоставление земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

для строительства гаражей вблизи места жительства инвалидов или на 

использование земель или земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для возведения гаражей, 

являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянки технических или 

других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства без 

предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного 

сервитута. 

При этом количество гаражей на одной площадке не должно превышать 

пяти единиц. 

Благоустройство и содержание территории гаражно-строительных 

кооперативов и охраняемых автостоянок осуществляется за счет средств 

юридических и физических лиц, являющихся собственниками (владельцами), 

арендаторами данных объектов. Благоустройство и уборка территории, 

прилегающей к гаражам, расположенным в жилой застройке и не 

объединенным в гаражно-строительные кооперативы, обеспечивается их 

собственниками (владельцами).»; 

 

3) подпункт 9.4.13 пункта 9.4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

    «9.4.13. На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, 

общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая 

те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, 

организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не 

менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки 

транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных 

средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из 

числа инвалидов III группы распространяются нормы настоящей части в 

порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. На указанных 

транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак 

«Инвалид» и информация об этих транспортных средствах должна быть 

размещена в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере.» 




